

VÝROČNÁ SPRÁVA

2022/23

SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o.



OBSAH

Hlavné činnosti Spoločnosti	3
Štatutárny orgán a prokúra, organizačné zložky	3
Štruktúra spoločníkov	3
Uplynulý a predpokladaný vývoj v Spoločnosti	4

Prílohy:

Účtovná závierka za hospodársky rok od 1. marca 2022 do 28. februára 2023
a správa nezávislého audítora.

HLAVNÉ ČINNOSTI SPOLOČNOSTI

- výroba cukru v tuhej a tekutej forme
- výroba vedľajších produktov pri výrobe cukru
- výroba tepla, rozvod elektriny
- obchodná činnosť s tovarom v rozsahu voľných živností

ŠTATUTÁRNY ORGÁN A PROKÚRA, ORGANIZAČNÉ ZLOŽKY

Stav k 28.02.2023	Stav k 28.02.2022
Konatelia Ružena Brádňanová (od 19.05.2006) Ing. Adrián Šedivý (od 01.03.2016)	Konatelia Ružena Brádňanová (od 19.05.2006) Ing. Adrián Šedivý (od 01.03.2016) Jiří Holleín (do 31.03.2022)
Prokuristi Dušan Janíček (od 12.08.2010) Dušan Brňo (od 15.05.2020)	Prokuristi Dušan Janíček (od 12.08.2010) Dušan Brňo (od 15.05.2020)

Za Spoločnosť konajú vždy aspoň dvaja konatelia spoločne. Prokurista koná za Spoločnosť vždy spoločne aspoň s jedným konateľom.

Organizačné zložky

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

ŠTRUKTÚRA SPOLOČNÍKOV

Štruktúra spoločníkov k 28. februáru 2023 a k 28. februáru 2022 bola nasledovná:

Podiel na základnom imaní	EUR	%
AGRANA Sales&Marketing GmbH	5 709 786	100

UPLYNULÝ A PREDPOKLADANÝ VÝVOJ V SPOLOČNOSTI

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 28. februáru 2023 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. marca 2022 do 28. februára 2023.

Základná surovina, výroba a investície

Na zberovej ploche 10 865 ha sa vyoralo 594 273 t cukrovej repy. Výnosy cukrovej repy boli z pohľadu dlhodobého horizontu mierne podpriemerné. Pozitívom bola dosiahnutá úroda 54,7 t/ha i napriek extrémnemu suchu, ktoré sužovalo strednú Európu. Dosiahnutá cukornatosť bola skôr priemerná 15,49 % a bola ovplyvnená hlavne retro-vegetáciou počas skorých jesenných mesiacov po dlhotrvajúcom suchom počasí počas leta. Podmienky pre zber a prepravu cukrovej repy boli optimálne, čím sa podarili zredukovať aj minerálne nečistoty. Rovnako optimálne boli podmienky vyorávania cukrovej repy a dopravy, ktoré prebiehali bez výraznejších obmedzení. Odvoz a predaj vedľajších produktov zákazníkom a pestovateľom bol plynulý.

Cukrovarnícka kampaň začala v SLOVENSKÝCH CUKROVAROCH, s.r.o. (ďalej aj „Spoločnosť“) dňa 16. septembra 2022. Počas 96 spracovateľských dní sa spracovalo 487 616 t cukrovej repy. Kampaň bola ukončená 20. decembra 2022. Počas kampane v hospodárskom roku 2022/23 vyrobil cukrovar v Seredi 64 625 t bieleho cukru (predchádzajúci rok: 95 917 t). 106 657 t cukrovej repy bolo spracovaných v sesterských cukrovaroch.

Investičná činnosť Spoločnosti bola v roku 2022/23 zameraná hlavne na projekt modifikácie odparky, inštalácie doskových zahrievačov, úpravu technológie výroby tepelnej energie, investície v oblasti IT a rôzne drobné investície a projekty.

Celkové ročné investičné výdavky spoločnosti SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. boli 3 504 tis. EUR.

Predaj

V hospodárskom roku 2022/23 spoločnosť SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. predala na tuzemskom a zahraničných trhoch celkom 110 895 t cukru. Spoločnosť ponúka na trhu aj svoje vedľajšie produkty, ktorými sú melasa a rezky.

Kvalita

SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. ponúkajú zákazníkom produkty nadštandardnej kvality a sortimentu a doplnkové služby, čoho dôkazom je dekrét o udelení Značky kvality 2. stupňa, platný do roku 2024. Spoločnosť začala už v roku 2000 systematickú spoluprácu s firmou Bureau Veritas Slovakia, s.r.o. pri zavádzaní systému manažérstva kvality podľa noriem radu ISO 9000 a v roku 2001 sme získali certifikát podľa normy ISO 9001. V roku 2022 sme absolvovali recertifikačný audit podľa aktuálnej verzie normy ISO 9001:2015 bez zistených nezhôd. Výsledky recertifikačných a dozorných auditov systému ISO 9001 dokumentujú, že všetky procesy vo firme sú zamerané na neustále zlepšovanie kvality. Zdravotná bezpečnosť našich produktov je našou najvyššou prioritou, preto sme v roku 2011 zaviedli a v spolupráci s firmou SGS certifikovali v našej Spoločnosti potravinový štandard IFS (International Food Standard). Plnením požiadaviek tohto štandardu zabezpečujeme, že naše výrobky sú zdravotne bezpečné a že sú vyrábané v podmienkach vysokého hygienického štandardu. V roku 2022 sme absolvovali audit podľa verzie IFS 7. Na základe tohto auditu nám bol udelený certifikát na úrovni HIGH LEVEL (zhoda na úrovni 98,62 %). Udelením certifikátu IFS podľa najnovšej verzie 7 na úrovni HIGH LEVEL dokazujeme neustále zlepšovanie a kontinuitu pri výrobe zdravotne bezpečných produktov. Keďže si uvedomujeme energetickú náročnosť procesu výroby cukru, v roku 2016 sme zaviedli systém energetického manažérstva – ISO 50001. Tento systém nám napomáha zvyšovať energetickú efektivitu podniku. Zvyšovanie efektivity nám šetrí náklady na celkovú výrobu, no v neposlednom rade znižovaním energetickej potreby prispievame k ochrane životného prostredia.

V roku 2022 sme absolvovali v spolupráci s certifikačným orgánom ASTRAIA certification 1. dozorný audit systému ISO 50001 podľa aktuálnej verzie normy ISO 50001:2018. Audit potvrdil plnenie požiadaviek normy, na základe čoho nám bol vydaný nový certifikát. V roku 2022 sme znova potvrdili, že náš výrobok – cukor kryštálový spĺňa požiadavky potrebné pre udelenie certifikátu KOSHER a HALAL. Manažment Spoločnosti si uvedomuje, že kvalita je podmienkou pre úspešnú činnosť a perspektívu podniku, zárukou jeho rozvoja, a preto je oblasť kvality považovaná za jednu z priorít rozvoja do budúcnosti.

Životné prostredie

Spoločnosť sa snaží minimalizovať vplyv cukrovarníckej výroby na životné prostredie vo všetkých jeho zložkách ako je voda, ovzdušie a odpadové hospodárstvo. Z hľadiska vplyvu na životné prostredie naša Spoločnosť prevádzkuje stredné zdroje znečisťovania, podliehame pod IPKZ (Integrovaná prevencia a kontrola znečisťovania). Rešpektujeme a plníme podmienky vydaných integrovaných povolení a takto minimalizujeme vplyv našej činnosti na jednotlivé zložky životného prostredia. Do tejto oblasti smerujú a budú smerovať aj rôzne investície pre zabezpečenie čo najlepších dostupných technológií. Spoločnosť naďalej investuje finančné prostriedky do inštalácie nových zariadení, ktorých prevádzkovanie bude mať vplyv na znižovanie energetickej náročnosti výroby cukru. Vedľajšie produkty a odpady sa snažíme využívať ďalším zhodnocovaním.

Marketing

Spoločnosť SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. predáva svoje hlavné produkty centrálnej predajnej spoločnosti AGRANA Sales&Marketing GmbH, ktorá dodáva produkty priamo zákazníkovi nielen na Slovensku a realizuje marketingové aktivity.

L'udské zdroje

Účelom riadenia ľudských zdrojov v spoločnosti SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. je vytvárať systémové nástroje, ktoré pomáhajú zvyšovať efektívnosť, produktivitu práce a pracovný výkon jednotlivcov, tímov a celej Spoločnosti. Týmto riadenie ľudských zdrojov výrazne prispieva ku konkurencieschopnosti Spoločnosti a dosahovaniu podnikových cieľov. SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. sa snažia vybudovať a udržať si konkurenčnú výhodu založenú na ľuďoch. Spoločnosť má štandardizované všetky dôležité personálne činnosti: získavanie, nábor a prijímanie zamestnancov, adaptácia nových zamestnancov, rozvojový a hodnotiaci systém, odmeňovanie, zisťovanie a plánovanie vzdelávacích potrieb, realizácia a vyhodnocovanie vzdelávania, sociálna starostlivosť, plánovanie stavu zamestnancov, vnútro-firemná komunikácia, riadenie organizačných štruktúr a organizačných zmien, uvoľňovanie zamestnancov. V hospodárskom roku 2022/23 zamestnávala Spoločnosť v priemere 144 zamestnancov. V Spoločnosti pôsobí jedna odborová organizácia.

Výskum a vývoj

Spoločnosť neinvestuje do vlastného výskumu a vývoja. Z tohto dôvodu sa neplánujú žiadne finančné výdavky. Zároveň však nepretržite prebiehajú pokusy v spolupráci s pestovateľmi cukrovej repy zamerané na zvýšenie hektárových výnosov a cukornatosti a zlepšenie technologickej kvality cukrovej repy.

Návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty

Ku dňu zostavenia výročnej správy štatutárny orgán zatiaľ nenavrhol rozdelenie účtovného zisku za účtovné obdobie od 1. marca 2022 do 28. februára 2023 vo výške 3 955 940 EUR.

Udalosti osobitného významu a predpokladaný vývoj činnosti

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa nenastali žiadne udalosti osobitného významu. Spoločnosť predpokladá v nasledujúcich rokoch finančnú stabilitu a ziskové hospodárenie a plánuje pokračovať v obchodných aktivitách v závislosti od požiadaviek trhu (cukor, melasa, agrokomodity). Efektívne riadenie nákladov, operatívna výnimočnosť a realizácia investičných zámerov by mali viesť k udržaniu konkurencieschopnej pozície na trhu. Naďalej budeme pokračovať v aktivitách zameraných na zvyšovanie kvalifikácie, schopností a zručností zamestnancov Spoločnosti. Spoločnosť je súčasťou skupiny AGRANA, divízie cukor a v roku 2022 predstavila novú spoločnú stratégiu zameranú na rast produkcie udržateľných základných potravín, rast v oblasti dôveryhodných a bezpečných dodávok, rast udržateľnosti, rast efektívneho využívania zdrojov, rast udržateľného poľnohospodárstva s vysokými výnosmi, rast ziskovosti a pozície na trhu.

Správa o podnikateľskej činnosti Spoločnosti, stave majetku a o rizikách, ktorým je Spoločnosť vystavená

Podnikateľská činnosť spoločnosti SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. v roku 2022/23 bola zameraná hlavne na:

- zabezpečenie výroby cukru požadovanej kvality, zabezpečenie stability dodávateľsko-odberateľských vzťahov s pestovateľmi cukrovej repy a spracovanie dodanej cukrovej repy,
- zabezpečenie plynulosti dodávok obalových materiálov, materiálov potrebných počas výroby cukru a možnú elimináciu dôsledkov vplyvu vojny na Ukrajine na prebiehajúcu výrobu produktov počas cukrovarníckej kampane,
- efektívne využívanie plánovaných finančných prostriedkov na údržbu a investície s cieľom udržania konkurencieschopnosti závodu a výroby cukru kvalitatívnych parametrov podľa požiadaviek zákazníkov,
- udržanie podielu predaja na slovenskom trhu,

- úspešné absolvovanie recertifikačného auditu podľa štandardu ISO 9001:2015, certifikačného auditu IFS 7, dozorného auditu podľa požiadaviek štandardu ISO 50001:2018,
- vytváranie podmienok pre bezpečné a príjemné pracovné prostredie,
- prípravu investičných projektov na obdobie 2023 – 2025 s využitím príspevku poskytovanom z európskych štrukturálnych a investičných fondov,
- znižovanie nákladov výroby, režijných a administratívnych nákladov,
- vzdelávanie, školenie a rozvoj zamestnancov s cieľom dosiahnuť neustále zvyšovanie kvalifikácie, schopností a zručností svojich zamestnancov.

Na základe účtovnej závierky spoločnosti SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. zostavenej k 28. februáru 2023 predstavovali aktíva Spoločnosti hodnotu 73 088 170 EUR, vlastné imanie hodnotu 23 191 168 EUR. Bankové úvery, ktorými Spoločnosť financovala svoje prevádzkové potreby boli vo výške 1 221 EUR a prijatá krátkodobá pôžička od spoločnosti v skupine vo výške 27 981 400 EUR.

Spoločnosť nenadobudla dočasné listy a obchodné podiely, resp. akcie v roku 2022/23.

Spoločnosť je vystavená rôznym rizikám najmä pohybu kurzov cudzích mien, riziku pohybu cien na trhu s komoditami a energiami, riziku nezabezpečenia dostatočnej likvidity pri inkase pohľadávok. Spoločnosť sa dôsledne venuje riadeniu pohľadávok z obchodného styku implementáciou interných nástrojov kontroly. Riziko spojené s nezaplatením pohľadávok znižuje Spoločnosť poistením pohľadávok a stanovením interných kreditných limitov.

31.05.2023



Ružena Brádňanová
konateľ



Adrián Šedivý
konateľ